
80  diário oficial Nº 34.903 Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

5. Data da Adjudicação: 22/03/2022
6. Data da Homologação: 22/03/2022
7. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM O 
ESTADO DO PARÁ / LOTE 01 – ARAGUAIA E CARAJÁS, conforme especifi-
cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
8. Empresa vencedora adjudicada do LOTE 01 – ARAGUAIA E CARA-
JÁS: ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTO LTDA CNPJ: 
10.563.802/0001-63 com o Valor Total de R$ 42.464.423,30 (quarenta e 
dois milhões quatrocentos e sessenta e quatro mil quatrocentos e vinte e 
três reais e trinta centavos).
Belém/PA, 22 de março de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 775081
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 39/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Novo Progresso – CNPJ 10.221.786/0001-20
Objeto: Construção de Galerias em Concreto na Avenida Jamanxim e Rua 
Cristalina, Município de Novo Progresso, neste Estado.
Vigência: 23/03/2022 a 23/03/2023
Valor Global: R$ 1.271.396,74
Dotação Orçamentária:
-SEDOP: 07101 15.451.1489.7645 444042 0301
Nota de Empenho: 2022NE00531
-PREFEITURA DE NOVO PROGRESSO
0415 451 0017 1057 449051 0.01.00-001 000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/03/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
GELSON LUIZ DILL
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 774858
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 10/2021
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas / CNPJ 
3.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará / CNPJ 83.211.433/0001-13
Objeto: Execução de meio fio, sarjeta e sinalização vertical e horizontal, 
sarjeta em vias públicas no Município de Goianésia do Pará/PA
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 22/03/2022 a 22/12/2022
Data da Assinatura: 22/03/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 775016

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0254/2022, DE 22 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/335908, de 22/03/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador no Ato de 
Inauguração da Usina da Paz, no Município de Marituba/PA.
DESTINO: Marituba/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 19/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 775061
PORTARIA Nº. 0255/2022, DE 22 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/335909 de 22/03/2022 
– GAB/SEDOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário no Ato da Inauguração da Usina 
da paz, no Município de Marituba/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Marituba/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 19/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 775065

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2016.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 22.03.2022, encerrando em 21.03.2023.
Data de Assinatura: 21/03/2022.
Locador: Paulo Luiz Antônio Galvani. CPF: 890.641.608-30.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 774812

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2022.
Objeto: Fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual (EPI).
Data de Assinatura: 21.03.2022.
Valor Global: R$35.411,40 (trinta e cinco mil, quatrocentos e onze reais e 
quarenta centavos).
Fundamentação: Art. 29, inciso II, da Lei n° 13.303/2016, c/c art. 71, inciso 
II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC.
Contratada: V.B. ARAÚJO MONTEIRO E COMÉRCIO. CNPJ: 
17.431.302/0001-17; RNB FIGUEIREDO SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI. 
CNPJ: 33.586.851/0001-17; M.M. ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA. CNPJ: 01.219.642/0001-49; MYO2 SOLUÇÕES EM SAÚDE INDÚS-
TRIA EIRELI. CNPJ: 15.564.580/0001-17.
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística: Fernanda Regina de Pinho Paes.
Presidente: José Antonio De Angelis.

Protocolo: 775397

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ERRATA
.

No DOE Nº34.887, de 10/03/2022, p. 234, Protocolo 769190
PORTARIA Nº
Onde se lê: 004/2022-GAB/NGTM
Leia se: 012/2022-GAB/NGTM

Protocolo: 774886

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 172 DE 22 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/333299.


